criteriosamente eventuais atos de vandalismo, evitando a detenção em massa e a ação ostensiva ou
agressiva generalizada que apenas sirva à dispersão das manifestações;

CONSIDERANDO que, no último domingo (07//06), a Polícia Militar do Estado do
Pará deteve 112 (cento e doze) pessoas, a maioria jovens negros da periferia  de Belém, ação de
repressão a ato pacífico antirracista e antifacista "Vidas Negras Importam", no Mercado de São Brás;

A Defensoria Pública da União, por meio do Grupo de Trabalho de Políticas Etnorraciais (GTPE) e da